
Dům Peklo 

Dům Peklo je jednopatrový historický dům, který zaujme skoro každého 

kolemjdoucího. Býval zájezdním hostincem, ve kterém se potkávali všichni 

poutníci a obchodníci. Tento původně krásný, nyní však polorozpadlý dům, 

pochází již ze 17. století. Nachází se na Jungmannově ulici v Tišnově. 

Bohužel, tato celá ulice je omšelá, hrbolatá a zastrčená v koutku. Dříve se 

jednalo o židovskou čtvrť, a proto můžeme mít pocit, že tato část už do 

Tišnova ani nepatří. V dřívějších dobách byla totiž oddělena od okolního 

města.  

Tato ulice spojuje město Tišnov a obec Předklášteří, která byla před několika 

stovkami let jeho součástí. Dům dostal svůj název „Peklo“ podle šenkýře 

Šimona Pekelníka, který zde začátkem 17. století šenkoval a také zastával 

funkci tišnovského rychtáře. Kolem Pekla projde denně několik desítek lidí. 

Já tudy chodím skoro každý den do školy a pokaždé se pozastavím a říkám 

si, jak je možné, že taková historická vzácnost si tu jen tak v poklidu stojí. 

Někteří kolemjdoucí ani netuší, jak zajímavá tato památka je. 

Dům Peklo není z těch staveb, které by prošly rekonstrukcí. Stále si ale i 

navzdory tomu udržuje svoje skryté kouzlo. Okna domu vypadají, jako by se 

na Vás koukala a velká oblouková vrata dokreslují, při dostatku fantazie, 

obraz překvapeného obličeje. Střecha představuje čepici, která kryje tuto 

vzácnou budovu před nepříznivými vlivy počasí a času. Bohužel, dům i 

přilehlá zeď, jako by občas zaháněly nezvané hosty. Asi se bojí, že si jich 

někdo všimne a bude je chtít změnit. Zastrašují je tím, že sem tam shodí ze 

své čepice pár tašek. Proto si myslím, že je nejvyšší čas udělat něco pro to, 

aby dům turisty spíše lákal, než odháněl. Tato starobylá budova by si 

rozhodně zasloužila více pozornosti. Přece jen se v ní odehrálo nemálo 

příběhu z historie našeho Tišnova. 

 

Jan Mičán Tercie, Gymnázium Tišnov 



 


